ГОРОДСКАЯ УПРАВА

ГОРОДА КАЛУГИ
Управление образования города Калуги

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 30» города Калуги

ПРИКАЗ

 от «18» декабря 2024 года                                                                                      № 181/01-18

г. Калуга

О внесении изменений в

Положение о порядке организации и

оказания платных дополнительных

образовательных услуг по дополнительным

общеразвивающим программам

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 30» г. Калуги, утвержденные

приказом от 01.09.2017 № 118/01-18

В целях реализации положений нормативных правовых актов Российской Федерации,

эффективной организации образовательного процесса, соблюдения прав и свобод участников

образовательных отношений, развития личностных качеств обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в раздел 3. Порядок заключения договоров  Положения о порядке

организации и оказания платных дополнительных образовательных услуг по дополнительным

общеразвивающим программам МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Калуги и

изложить в следующей редакции «3.11. Школа предоставляет льготы по оплате за оказание

платных дополнительных образовательных услуг (обучение по дополнительной

общеобразовательной программе) следующим категориям граждан:

- детям из семей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции): 100% от установленного тарифа. Данная

льгота предоставляется на обучение по одной дополнительной общеразвивающей программе,

реализуемой на платной основе, на выбор Заказчика.  Все последующие дополнительные

общеразвивающие программы, реализуемые на платной основе, оплачиваются данной

категорией граждан в размере 50% за каждую дополнительную общеразвивающую программу».

2. Ввести в действие новую редакцию Правил с 19 января 2024 года.

3. Степанцовой Д.А., ответственному за ведение официального сайта школы, Королевой О.В.,

заместителю директора по УВР, разместить Положение на официальном сайте школы,

информационных стендах в срок не позднее 10 рабочих дней со дня внесения изменений.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                С.Л.Шебаршинова

Приложение № 01

к приказу  от 01.09.2017 г. № 118/01-18

                                                                       (в редакции, утвержденной приказом

  от 18.12.2024 г. № 181/01-18

Положение

о порядке организации и оказания платных дополнительных образовательных услуг по

дополнительным общеразвивающим программам

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Калуги

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии требованиями п. 4 ч. 2 ст. 29

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон),

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706 «Об утверждении правил оказания

платных образовательных услуг», Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №30» города Калуги, Лицензией на право

ведения образовательной деятельности №230 от 23.10.2014  серия 40Л01 № 0000888 (срок

действия - бессрочно).

1.2. Положение регламентирует порядок организации и оказания платных дополнительных

образовательных услуг, которые в свою очередь являются частью образовательной и

хозяйственной деятельности МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 30» г. Калуги

(далее – школа)

 1.3. Школа организует и оказывает платные дополнительные образовательные услуги в целях

наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей населения и учреждения.

1.4. Платные образовательные услуги - образовательная деятельность по заданиям и за счет

средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных

образовательных услуг.

1.5.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных

ассигнований соответствующих бюджетов.

1.6. Платные образовательные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств:

-средств родителей (законных представителей);

- сторонних организаций;

- частных лиц.
1.7.На оказание каждой платной дополнительной образовательной услуги составляются:

направление  доходов, расходов и тариф, которые утверждаются Учредителем; доходы от

оказания платных дополнительных образовательных услуг полностью реинвестируются в

школу.

1.8.Полученные финансовые средства являются собственностью Школы, которая вправе по

своему усмотрению расходовать средства, полученные от организации и оказания платных

дополнительных услуг.

1.9.Школа, в соответствии с Уставом, может оказывать следующие виды  платных

образовательных услуг по дополнительным общеразвивающим программам: «Ступеньки»

(программа дополнительного образования для детей 6-7 лет), «Введение в английский»,

«Бизнес-школа», «Журналистика», «Основы финансовой грамотности», «Программист»,

«Занимательная лингвистика», «Третий иностранный», «Совершенствуй свой английский»,

«Английский для взрослых», «Школа Гиппократа», «Практикум по написанию исторического

сочинения», «Ораторское мастерство», «Грамотей», «Хореографическая студия», «Вокал»,

«Корригирующая гимнастика», «Шахматы».

1.10.Платные образовательные услуги предоставляются по дополнительным общеразвивающим

программам. Дополнительные общеразвивающие программы реализуются как для детей, так и

для взрослых.

1.11. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются любые лица

без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено спецификой

реализуемой образовательной программы.

1.12.Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним

определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной школой.

1.13. Программы, реализуемые в рамках платных образовательных услуг, не должны содержать

пропаганды насилия, социального, расового, национального, религиозного или языкового

превосходства, дискриминации по признаку пола.

1.14.Формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам определяются

школой самостоятельно.

1.15.Занятия могут проводиться по группам или индивидуально.

2. Принципы построения и направленность программ, реализуемых в рамках платных

образовательных услуг

2.1. Принципы, лежащие в основе предоставления платных образовательных услуг:

 принцип свободного выбора ребенком программы в соответствии с его интересами,

склонностями и способностями;

 принцип многообразия образовательных программ, удовлетворяющих разнообразным

интересам детей;

 принцип непрерывности образовательных программ, возможности их сочетания,

коррекции в процессе освоения;

 принцип психолого-педагогической поддержки индивидуального развития ребенка;

 принцип творческого сотрудничества педагога и детей;

 принцип сохранения физического и психического здоровья детей.

2.2. Дополнительные общеразвивающие программы могут иметь следующую направленность:

 техническую,

 естественнонаучную

 физкультурно-спортивную,

 художественную,

 туристско-краеведческую,

 социально-педагогическую.

2.3. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам

направлена на:

 формирование и развитие творческих способностей учащихся;

 удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в интеллектуальном,

художественно-эстетическом, нравственном и интеллектуальном развитии, а также в занятиях

физической культурой и спортом;

 формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья

учащихся;

 обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-

патриотического, трудового воспитания учащихся;

 выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц, проявивших

выдающиеся способности;

 профессиональную ориентацию учащихся;

 создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепление

здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда учащихся;

 социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;

 формирование общей культуры учащихся;

 удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов учащихся, не

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных

требований.

3. Порядок заключения договоров

3.1. Школа обязана до заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику

достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах,

обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.2. Школа обязана довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ «О

защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации».

3.3. Школа должна обеспечить открытость и доступность информации о дополнительных

платных образовательных услуг (размещение на стенде и сайте школы в сети Интернет): копии

документов о порядке оказания платных дополнительных образовательных услуг (Положение),

образец договора об оказания платных дополнительных образовательных услуг, документ об

утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе.

3.4. Договор на оказание платных образовательных услуг заключается в простой письменной

форме. Примерная форма договора представлена в Приложении.

3.5.Для заключения договора с Заказчиком - физическим лицом, последний предоставляет

документ, удостоверяющий личность.

3.6.Для заключения договора с Заказчиком - юридическим лицом, последний предоставляет:

• заверенную копию учредительных документов;

• заверенную копию документа, подтверждающего полномочия лица, подписывающего

договор от имени Заказчика;

3.7. Договор заключается в двух идентичных экземплярах, один из которых находится у

Исполнителя, другой - у Заказчика.

3.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

3.9. Оплата платных услуг производится безналичным путем (на расчетный счет Школы). В

случае непосещения обучающимся платных дополнительных образовательных занятий

перерасчет услуги производится на основании документа (справки от врача), подтверждающего

отсутствие обучающего по уважительной причине. В иных случаях перерасчет не

предусмотрен.

3.10. Школа вправе снижать цены на получение платных дополнительных образовательных

услуг отдельным категориям получателей услуг (до 10 % их стоимости) следующим категориям

потребителей:

- детям-сиротам и инвалидам;

- детям из малообеспеченных семей;

- детям, оказавшимся в сложной жизненной ситуации.

Заказчики (законные представители) обучающегося предоставляют заявление и документы,

подтверждающие право на предоставление льгот.

3.11. Школа предоставляет льготы по оплате за оказание платных дополнительных

образовательных услуг (обучение по дополнительной общеобразовательной программе)

следующим категориям граждан:

- детям из семей участников специальной военной операции (в том числе в случае гибели

(смерти) участников специальной военной операции): 100% от установленного тарифа. Данная

льгота предоставляется на обучение по одной дополнительной общеразвивающей программе,

реализуемой на платной основе, на выбор Заказчика.  Все последующие дополнительные

общеразвивающие программы, реализуемые на платной основе, оплачиваются данной

категорией граждан в размере 50% за каждую дополнительную общеразвивающую программу.

4.Порядок оказания платных дополнительных

4.1.Отношения с заказчиками и потребителями платных образовательных услуг регулируются

договором в соответствии с п.14 Постановления правительства РФ от 15.08.2013 №706.

4.2.При приеме на обучение по платным дополнительным образовательным услугам

Исполнитель издает распорядительный акт о приеме Заказчика на обучение на основании

заключенного договора не позднее 3 (трех) рабочих дней после исполнения Заказчиком

обязательств по оплате в соответствии с условиями договора (предъявления квитанции об

оплате).
4.3. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в соответствии с программой курса и

условиями договора.

4.4. Освоение программы курса соблюдение правил внутреннего распорядка обучающихся являются

обязательными для Заказчика.

4.5. Платные образовательные услуги (освоение программы курса) могут оказываться в очной, очно-

заочной, заочной формах обучения, в том числе путем сочетания указанных форм.

4.6. Платные образовательные услуги (освоение программы курса) могут реализовываться с

применением электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий.

4.7. Образовательные отношения с Заказчиком прекращаются по основаниям, предусмотренным

законодательством Российской Федерации об образовании, а также в связи с:

- просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг, в порядке установленном

договором;

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействий) Заказчика.

4.8. Факт действий (бездействий) Заказчика, препятствующих надлежащему исполнению

обязательств Исполнителем должен быть подтвержден документально в соответствии с порядком

применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания, установленном законодательством

Российской Федерации.

4.9.Занятия проводятся в организованных группах. Наполняемость 1-ой группы  составляет 10-

15 человек.

5. Порядок получения и расходования средств, полученных от оказания платных

дополнительных образовательных услуг.

5.1. Средства, полученные от оказания платных дополнительных образовательных услуг

утверждаются планом финансово – хозяйственной деятельности учреждения. При исполнении

плана финансово – хозяйственной деятельности самостоятельно в расходовании средств,

полученных от оказания платных дополнительных образовательных услуг.

5.2. Бухгалтерия учреждения ведет обособленный статистический и бухгалтерский учет всех

операций по доходам и расходам средств, полученных от оказания платных дополнительных

образовательных услуг, составляет и представляет в установленном порядке отчетность.

5.3. Полученные финансовые средства являются собственностью Школы, которая вправе по своему

усмотрению расходовать средства, полученные от организации и оказания платных дополнительных

услуг.

5.4. Размер оплаты за работу по организации и оказанию платных дополнительных

образовательных услуг рассчитывается, исходя из затрат на зарплату работникам,

принимающими участие в организации и оказании платных дополнительных образовательных

услуг, налоговых отчислений, развития учебной базы.

5.5. Доходы, полученные от оказания платных дополнительных образовательных услуг,

распределяются следующим образом:

     - на выплату заработной платы;

     - на оплату коммунальных услуг;

     - на оплату налоговых отчислений;

     - на увеличение стоимости основных и материальных запасов;

     - на другие расходы, связанные с уставной деятельностью школы.

5.6. Для выполнения работ по оказанию платных дополнительных образовательных услуг могут

привлекаться как основные сотрудники учреждения, так и специалисты со стороны.

5.7.Оплата труда участников платных дополнительных образовательных услуг регулируются

договором возмездного оказания услуг.

5.8.Оплата труда сотрудникам, участвующим в организации платных дополнительных

образовательных услуг производится на основании приказа руководителя Школы, табелей учета

рабочего времени, сдаваемых в бухгалтерию учреждения. Оплата труда педагогическому

персоналу устанавливается исходя из расчета стоимости одного часа образовательной услуги с

учетом объема выполняемых работ (нагрузки).

6. Документы об освоении программ

6.1. Лицам, освоившим дополнительные общеразвивающие программы могут выдаваться

документы об обучении по образцу и в порядке, которые установлены школой самостоятельно.

		2024-12-23T14:21:44+0300
	Шебаршинова Светлана Львовна